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 پرسه اسب ها در طبیعت  
طبیعت مازندران با برخورداری از مواهب عظیم الهی، مکانی 
است برای جولان اسب ها که به صورت گله ای در ارتفاعات 

کوهستانی پرسه می زنند.عکس: فارس

دوشنبه  دوشنبه  11 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93109310
سربازخانهشهریکرمانشاهاحیامیشود

داریوش فرمانی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کرمانشاه: ساختمان سربازخانه شهری 
کرمانشاه تا سال ۱۴۰۵ احیا خواهد شد. حدود 2 قرن پیش حاکم وقت شهر کرمانشاه تعدادی بنای مهم را در 

شهر کرمانشاه احداث کرد که ازجمله آنها می توان به بازار سنتی و سربازخانه شهری اشاره کرد.

۸۰۰واحدنهضتملیمسکندرسفررئیسجمهورآمادهبهرهبرداریاست
محمود اکبری فضلی، مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی خوزستان:  3۸۰۰واحد روستایی و ۸۰۰واحد نهضت 
ملی مسکن در شهرهای بالای ۱۰۰هزار نفر در سفر رئیس جمهوری به خوزستان آماده افتتاح است. از ۴هزار 

روستای دارای سکنه، مسئولیت رسیدگی به 222۸روستای بالای 2۰خانوار را عهده دار شدیم. 

خیابانفردوسی
کوچهشاهنامه

 کوچه ها و خیابان ها در »پاژ« زادگاه فردوسی
نام و نشانی از او یا شاهنامه دارند 

اولین کلیسای سنگی جهان 
هریپسیمه  کلیسای 
موجومبار به قدری قدیمی 
است که تاریخ دقیق 
ساخت آن مشخص نیست 
و گفته می شود، ساخت 
بنای اولیه آن مربوط به 
سده نهم میلادی است. این 
کلیسا همچنین نخستین 

کلیسای سنگی جهان هم نامیده  می شود. به گزارش 
همشهری، برخی روایت ها حاکی از آن است که این سازه 
باشکوه در سال های سده سیزدهم تا چهاردهم و در دوران 
ایلخانیان ساخته شده است؛ چنان که از این سازه به عنوان 
قدیمی ترین کلیسای جهان یا نخستین کلیسای سنگی 
جهان یاد می شود. کلیسای تاریخی موجومبار همانطور که 
از نامش پیداست در روستای موجومبار قرار گرفته؛ جایی 
در اطراف شهرستان شبستر در آذربایجان شرقی که یکی از 
جاذبه های گردشگری محسوب می شود.  این کلیسا 
دارای پلانی مستطیل شکل است که ابعادی 
برابر با ۱۳ در ۲۳ و ارتفاعی برابر 8متر دارد. 
پوشش این بنا سقفی به صورت شیروانی است 
که با خاک و شن پوشیده شده است. این 
بنا روی 4ستون بنا شده است که محرابی 
به شکل نیم دایره دارد. در ضلع شرقی و 
وسط آن می توان ۲اتاق کوچک را مشاهده 
کرد. در بالای دیوارهای غربی و شرقی و 
دیوارهای جنوبی و همچنین در سقف کلیسا، 
نورگیرهایی وجود دارد که موجب می شود نور 
ملایمی وارد محیط شود. در ساخت این بنا از 

سنگ لاشه استفاده شده است. 
اگرچه روستای موجومبار تا اندازه  ای فراموش شده، 
کلیسای دیدنی هریپسیمه به این آبادی ارزش و 
اعتباری ویژه بخشیده است. خانه های روستا بر 
فراز تپه روی هم و به گونه  پلکانی ساخته شده اند. 
ساختمان کلیسا نسبت به خانه ها در پایین  ترین 
سطح ساخته شده و از نظر اندازه در سنجش با آنها، 
ساختمانی بزرگ و باشکوه به نظر می رسد. جالب 
اینکه زیر روستا مسیرهای زیرزمینی وجود 
 دارند که همه این مسیرها به کلیسا 

ختم می شوند. 

کوتاه تر  از گزارش هواشناسی

عکس خبر

هشدار نارنجی برای 14استان 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز دوشنبه )اول 
بهمن( با ورود سامانه بارشی جدید، بارش باران و برف همراه 
با کاهش دما در سواحل دریای خزر، غرب، شمال غرب کشور 
و ارتفاعات البرز پیش بینی می شود. فریبا گودرزی،کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
»سه شنبه )۲بهمن( سامانه بارشی به نیمه شرقی کشور 
می رسد و اواخر وقت از شرق خارج می شود. روز سه شنبه 
)۲بهمن( وزش باد شدید در نیمه شرقی کشور پیش بینی 
می شود.« تشدید فعالیت سامانه بارشی به شکل بارش برف، 
وزش باد شدید موقتی، در نواحی کوهستانی کولاک برف، 
پدیده مه و کاهش محسوس دما امروز در گیلان، مازندران، 
کردستان، جنوب آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، نیمه 
جنوبی اردبیل، زنجان، قزوین، کرمانشاه، شمال تهران و 
البرز، غرب لرستان، دامنه و ارتفاعات سمنان و گلستان سبب 

صدور هشدار هواشناسی سطح نارنجی شده است.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

مازندران

آذربایجان شرقی

تقاطع جاده کارده با کلات نادری، زادگاه حکیم ابوالقاسم فردوسی است؛ روستای پاژ؛ 
روستایی در شهرستان توس خراسان رضوی که قدمتش به دوران پیش از اسلام می رسد. 
این سابقه تاریخی را آثار و بقایای 2تپه باستانی در ۷۰۰متری شمال غربی روستا می گوید. این 
روستای کهن ۷۰۰نفر جمعیت دارد و به گفته هادی نیکدل، دهیار روستا، با نظر جمعی بزرگان 
روستا اسامی خیابان  اصلی و کوچه های فرعی روستا به نام فردوسی و شاهنامه نامگذاری شده  
است. به بهانه اول بهمن، زادروز فردوسی به این روستا سر می زنیم؛ در سمت غرب روستا که 

بایستیم دورنمایی از آرامگاه فردوسی در توس نیز به چشم می خورد. 

روستای پاژ که سابقه آن به دوران قبل از اسلام برمی گردد، حالا به 
۲ بخش قدیم و جدید تقسیم شده. هادی نیکدل، دهیار روستای 
پاژ به همشهری می گوید: »قلعه ای بزرگ به اندازه تقریبی 4۵ 
در ۶۵متر و ارتفاع ۱۲متر در وسط روستای کنونی پاژ از سوی 
دفتر حفظ و احیای محوطه های تاریخی معاونت میراث فرهنگی 
خراسان رضوی شناسایی شده که قدمت آن به سده های نخستین 
دوره اسلامی برمی گردد. این بخش قدیمی روستاست.« اهالی روستا، آنها که سن شان قد می دهد 
از نیم قرن پیش می گویند که فردی به نام هوشنگ پورکریم، دانش  آموخته جامعه شناسی 
روستایی به روستای پاژ آمد و طبق گزارش هایی که با تحقیقات درباره قلعه کهنه پاژ و اشعار 

فردوسی نوشت، گفته شد که روستای پاژ زادگاه فردوسی است.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

خراسان رضوی

روستایی به درازای تاریخ 

در میان بافت تاریخی قلعه و خانه های تخریب شده قرن ها پیش، یک خانه 
خشت و کاهگلی مرمت و بازسازی شده که به خانه فردوسی منسوب است. 
به گفته دهیار روستا، اواخر دوران قاجار و اوایل پهلوی، چند خانه روی بقایای 
تاریخی قلعه ساخته شد و خانه ای در سمت شرق قلعه را که بلندتر از دیگر 
ساختمان هاست خانه فردوسی می نامند؛ درحالی که ۱00سال بیشتر قدمت 

ندارد. آنطور که هادی نیکدل توضیح می دهد معتمدان روستا می گویند 
این خانه، ۱00سال پیش به دستور کدخدای روستای پاژ ساخته شد.

خانه ای منسوب به فردوسی

دهیار روستا برای بیشتر شناخته شدن روستای 
 زادگاه فردوسی، طرح هایی هم ارائه کرده که هنوز

به نتیجه نرسیده است. 
هادی نیکدل می گوید: »طرح زادگاه تا آرامگاه را برای 
بزرگداشت فردوسی در روستا به میراث فرهنگی ارائه 
کردیم که هنوز ترتیب اثر داده نشده. روستای پاژ 
گردشگر خارجی هم دارد، اما هنوز به عنوان زادگاه 

فردوسی چندان شناخته شده نیست.«  به گفته 
هادی نیکدل، هر سال ۱0بهمن، همزمان با 

جشن سده، مراسمی برای بزرگداشت این 
جشن همراه با شاهنامه خوانی به میزبانی 
از دوستداران فرهنگ و ادب در روستای پاژ 

برگزار می شود.

جشن شاهنامه خوانی در روستا 
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نامگذاری کوچه ها
هادی نیکدل، دهیار روستا : 
»جلسه گذاشتیم و همگی 

تصمیم گرفتیم همه 
نشانی های این روستا به 

فردوسی و شاهنامه برسد. 
 خیابان اصلی روستا 
 به نام فردوسی است.

کوچه های منشعب از آن به 
 نام فردوسی ۱تا فردوسی
 2۰/۵ نامگذاری شده. 

کوچه های فرعی به نام کوچه 
شاهنامه ۱ تا کوچه شاهنامه ۸ 

 است. کوچه هایی که
 به جاده  کلات می رسند

هم به نام کوچه پاژ ۱ تا پاژ ۱۴ 
پلاک کوبی شده اند.«

فاصله

15  کیلومتر
مساحت

تا آرامگاه فردوسی 800  هکتار جمعیت

700نفر

2میلیونهکتار
مساحت جنگل های 

هیرکانی

1۰6۰۰۰۰هکتار
مساحت جنگل های 
هیرکانی در مازندران 

52۰هزارهکتار
مساحت جنگل های 

هیرکانی در گیلان

42۰هزارهکتار
مساحت جنگل های 
هیرکانی در گلستان

5۰هزارهکتار
مساحت جنگل های 

سیاهکل

سازجهانی»رباب«ریشهدرشرقایرانوسیستانوبلوچستاندارد
علیرضا ایزدی، مدیرکل ثبت آثار تاریخی:  ساز رباب ریشه کهن در شرق ایران به ویژه استان سیستان و 
بلوچستان و قوم بلوچ دارد که به واسطه قرابت آن با کشورهای همجوار به ویژه افغانستان و شیوه مشترک 

نواختن و ساختن آن، پرونده ثبت جهانی ساز رباب با مشارکت افغانستان تدوین و به ثبت جهانی رسید.

سرمایهگذاری15هزارمیلیاردریالیبخشخصوصیدرمیراثفرهنگیکاشان
علیرضا عبدالله زاده، رئیس اداره میراث فرهنگی کاشان: حجم سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه میراث 
فرهنگی به ۱۵هزار میلیارد ریال رسید و سرمایه گذاری در حوزه میراث فرهنگی کاشان 2۸۷شغل ایجاد کرد که 
3مورد در بخش نیاسر، 2مورد در بخش برزک، یک مورد در بخش قمصر و ۴مورد نیز در بخش مرکزی است.

مهاجمقاتلبهجنگلهیرکانیرسید
گیاه مهاجم آروجیا در حال خفه کردن جنگل های سیاهکل و لاهیجان است

 مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

   دره ستارگان؛ مریخ ایران

باور محلی می گوید، دره ستارگان قشم با آن ستون های بلند 
و اشکال مختلف بر اثر برخورد ستارگان با زمین شکل گرفت. 
وزش باد در ستون های دره ستارگان صداهایی ترسناک 
ایجاد می کند. این دره بر اثر فرسایش خاک به وجود آمد و 

۲میلیون سال قدمت دارد.

   دره راگه؛ بهشت ستاره شناس ها

از پدیده های طبیعی و بی نظیر شهرستان رفسنجان استان 
کرمان است و در مسیر کلوت شهداد و روستای میمند قرار 
دارد. از صدای مزاحم خالی است و تنها صدای آن، صدای 
کبک و عقاب است. این دره محل ایده  آل علاقه مندان نجوم 

و بهشت ستاره شناسی است.

   دره مرتضی علی؛ چشمه سار کویر

چشمه های جوشان این دره در ۳0کیلومتری طبس و 
۲کیلومتری روستای خرو در دل کوه های خشک و کویری قرار 

دارد. چشمه مرتضی علی هم ۲بخش آب گرم و آب سرد دارد. 

رصد گردشگری

روایت تهران

اولین مدرسه پهلوانی تهران کجا بود؟ 
در منابع تاریخی مکتوب از »باشگاه  ری« به عنوان 
نخستین مدرسه پهلوانی پایتخت نام برده شده است. 
ناصرالدین شاه علاقه خاصی به ورزش پهلوانی داشت 
و شخصا دستور تأسیس باشگاه ری را صادر کرد. این 
باشگاه در نخستین سال های فعالیتش در قرق دربار 
قاجار بود، اما به سرعت توسعه پیدا کرد و به مهم ترین 
مدرسه پهلوانی پایتخت تبدیل شد. نکته جالب اینکه 
طی مدت نسبتا کوتاهی بسیاری از پهلوان های شهرهای 
دیگر به عضویت باشگاه ری درآمدند و تهران مثل 
خراسان، یزد، قم و شهرهای غربی به یکی از مراکز مهم 
ورزش پهلوانی تبدیل شد. با فراگیرشدن ورزش پهلوانی 
در پایتخت و علاقه دربار به این ورزش، ناصرالدین شاه 
دستور ساخت زورخانه در کاخ گلستان را داد. نخستین 
مسابقه پهلوانی پایتخت نیز در میدان مشق تهران 

برگزار شد.

محلی خوارها چه کسانی هستند؟
محلی خوارها  افرادی هستند که تلاش می کنند مواد غذایی 
مصرفی خود را از منابع محلی تهیه کنند. منظور فقط لبنیات 
محلی نیست، بلکه محصولات خوراکی تهیه شده در شعاع 
۱00 تا ۲۵0 کیلومتری محل زندگی است. انتخاب محصول 
محلی، نیاز به حمل ونقل طولانی و مصرف سوخت فسیلی را 
کاهش می دهد، در نتیجه انتشار گازهای گلخانه ای کمتر 
می شود؛ مثلا برای حمل یک کیلوگرم آووکادو با کشتی 
از آمریکای جنوبی به اروپا بین 0.۳ تا یک کیلوگرم کربن 
تولید می شود و به همین نسبت حمل موز از فیلیپین، هند، 
اکوادور و... به ایران می تواند همین میزان کربن وارد جو کند. 
محلی خوارها میوه و سبزیجات را در خارج از فصل رویش 
نمی خورند، یعنی برای توت فرنگی حاضر نیستند که سر از بازار 
روز تجریش درآورند و میل به خوردن دارگون فروت هندی هم 

ندارند.آنها منتظر بهار و توت فرنگی های کردستان می مانند.

آموزش

مشاهده گونه جدید گیاه مهاجم »آروجیا« در 
جنگل های هیرکانی لاهیجان و سیاهکل، زنگ خطر 
تخریب بکرترین زیست بوم گیلان را به صدا درآورد. 
ارزشمند ترین رویشگاه طبیعی جهان سال هاست در 
معرض خطرات گوناگون طبیعی و انسانی قرار دارد و 
این عوامل تاکنون بخش های وسیعی از جنگل های 
هیرکانی را از بین برده است. این بار اما گونه مهاجم 
جدید که زیستگاه آن مناطق گرمسیر جهان به ویژه 
آفریقا،  آمریکای جنوبی و جنوب شرق آسیاست، 
علاوه بر پوشش های گیاهی، به حیات وحش و 
اقتصاد محلی هم به طور مستقیم آسیب می زند. 
گیاه شناسان و کارشناسان محیط زیست هشدار 
می دهند که اگر جلوی گسترش  آروجیا گرفته نشود، 
این گیاه به سرعت گسترش می یابد و به همه مناطق 
جنگل های 5۰میلیون ساله هیرکانی آسیب جدی 
می زند. آروجیا با میوه های کوچک و خربزه مانند، 
توانایی خفه کردن درختان و گیاهان بومی را دارد 
که این موضوع به کاهش تنوع زیستی و تخریب 

زیستگاه های طبیعی منجر می شود.

حذف گیاهان بومی از زیستگاه
آروجیا با گیاهان بومی بر سر منابعی مانند نور، آب و مواد مغذی رقابت می کند. این رقابت 
موجب کاهش تنوع زیستی و تغییر ساختار اکوسیستم ها می شود. آروجیا می تواند به طور کامل 

گیاهان بومی را از زیستگاه هایشان حذف کند و جایگزین آنها شود.

کاهش جمعیت و انقراض حیات وحش
حضور گسترده آروجیا در یک منطقه سبب تغییر در زیستگاه  حیوانات و کاهش منابع غذایی 
برای گونه های وابسته به گیاهان بومی می شود و این تغییرات می تواند جمعیت گونه های 

حیات وحش را کاهش دهد و حتی موجب انقراض آنها شود.

آسیب به کشاورزی
گیاه آروجیا یکی از چالش های جدی اکوسیستم ها و کشاورزی در مناطق مختلف جهان است. 
گسترش این گیاه سبب کاهش محصولات کشاورزی و تحمیل هزینه های سنگین به کشاورزان 

می شود. گسترش این گیاه در مراتع، کیفیت و کمیت علوفه دام ها را کاهش می دهد.

آسیبهایسرایتآفتآروجیابهجنگلهیرکانی
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   واردات عمدی: علف هرز آروجیا ابتدا به عنوان یک گونه زینتی یا پوششی وارد و در باغ ها و 

فضای سبز شهری ایران کشت شد.
   سرایت طبیعی: دانه های آروجیا دارای کرک های سبک هستند و توسط باد پراکنده 
می شوند. این ویژگی باعث شد گیاه از مناطق کشت شده به جنگل های هیرکانی گسترش یابد.

   فعالیت انسانی: انتقال خاک آلوده به دانه های گیاه و جابه جایی نهال آلوده، نقش مهمی در 
گسترش آروجیا در جنگل های شمال داشت.


